



# 法人企業統計調査

(令和5年 10～12月期)

## 【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金 1,000 万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿 2 府 4 県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金 10 億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金 1 億円以上の金融業、保険業

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



### 【問合わせ先】

近畿財務局 総務部 経済調査課  
TEL 06-6949-6377 (直通)  
近畿財務局ホームページアドレス  
<https://lfb.mof.go.jp/kinki/>

## 四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

|          | 令和4年<br>10-12月期      | 令和5年<br>1-3月期          | 令和5年<br>4-6月期        | 令和5年<br>7-9月期        | 令和5年<br>10-12月期        |
|----------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 売上高      | ( 8.2)<br>22,291,052 | ( 2.4)<br>22,130,389   | ( 3.2)<br>20,759,202 | ( 0.7)<br>21,308,389 | ( ▲ 2.0)<br>21,839,074 |
| 営業利益     | ( 9.7)<br>1,311,725  | ( 18.2)<br>1,507,695   | ( 44.4)<br>1,713,789 | ( 41.7)<br>1,546,209 | ( 15.9)<br>1,519,887   |
| 経常利益     | ( 0.1)<br>1,830,745  | ( 0.1)<br>2,227,826    | ( 21.6)<br>3,222,093 | ( 26.3)<br>2,005,287 | ( 13.9)<br>2,085,443   |
| 設備投資     | ( 15.9)<br>961,627   | ( 2.7)<br>1,261,129    | ( 7.7)<br>814,197    | ( 8.6)<br>994,515    | ( 3.3)<br>993,533      |
| 除くソフトウェア | ( 15.1)<br>847,525   | ( 4.0)<br>1,126,753    | ( 12.3)<br>719,006   | ( 7.5)<br>886,375    | ( 2.9)<br>872,257      |
| 在庫投資     | ( 106.8)<br>325,815  | ( ▲ 162.4)<br>▲ 69,794 | ( ▲ 13.1)<br>442,023 | ( ▲ 62.9)<br>280,145 | ( ▲ 42.2)<br>188,217   |
| 減価償却費    | ( 2.3)<br>654,632    | ( 2.1)<br>666,795      | ( ▲ 12.2)<br>639,273 | ( 2.1)<br>640,078    | ( 4.4)<br>683,652      |
| 従業員数(人)  | ( ▲ 4.4)<br>939,238  | ( ▲ 6.6)<br>958,814    | ( ▲ 0.7)<br>965,660  | ( 1.0)<br>956,365    | ( 0.2)<br>940,719      |
| 売上高経常利益率 | 8.2                  | 10.1                   | 15.5                 | 9.4                  | 9.5                    |
| 手元流動性    | 14.9                 | 14.8                   | 15.5                 | 14.9                 | 14.8                   |
| 集計法人数(社) | 699                  | 690                    | 700                  | 695                  | 696                    |

(注) 1 ( )は対前年同期増減率である。

2 \*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

|          | 令和4年<br>10-12月期        | 令和5年<br>1-3月期          | 令和5年<br>4-6月期        | 令和5年<br>7-9月期          | 令和5年<br>10-12月期       |
|----------|------------------------|------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 売上高      | ( 2.6)<br>10,339,881   | ( ▲ 1.9)<br>9,670,701  | ( 0.1)<br>9,061,185  | ( ▲ 1.9)<br>9,347,571  | ( ▲ 6.5)<br>9,664,848 |
| 営業利益     | ( ▲ 4.7)<br>885,564    | ( ▲ 12.9)<br>633,399   | ( 1.4)<br>663,079    | ( ▲ 9.5)<br>734,097    | ( ▲ 10.7)<br>790,704  |
| 経常利益     | ( ▲ 23.9)<br>1,043,001 | ( ▲ 7.6)<br>1,273,703  | ( 4.9)<br>1,536,771  | ( ▲ 10.8)<br>1,021,373 | ( 15.3)<br>1,202,952  |
| 設備投資     | ( 23.4)<br>465,646     | ( ▲ 4.8)<br>485,708    | ( 7.5)<br>398,159    | ( ▲ 5.1)<br>448,734    | ( ▲ 2.0)<br>456,231   |
| 除くソフトウェア | ( 22.9)<br>395,809     | ( ▲ 0.6)<br>417,084    | ( 9.2)<br>338,049    | ( ▲ 6.2)<br>389,641    | ( ▲ 1.7)<br>389,164   |
| 在庫投資     | ( 30.6)<br>131,717     | ( ▲ 140.1)<br>▲ 70,966 | ( ▲ 51.0)<br>176,456 | ( ▲ 98.9)<br>3,851     | ( ▲ 80.0)<br>26,337   |
| 減価償却費    | ( ▲ 5.2)<br>300,847    | ( ▲ 3.6)<br>303,997    | ( 2.8)<br>288,822    | ( 1.5)<br>290,190      | ( 0.9)<br>303,513     |
| 従業員数(人)  | ( ▲ 8.3)<br>479,715    | ( ▲ 14.7)<br>478,081   | ( ▲ 2.3)<br>489,368  | ( ▲ 0.6)<br>479,816    | ( ▲ 1.0)<br>475,100   |
| 売上高経常利益率 | 10.1                   | 13.2                   | 17.0                 | 10.9                   | 12.4                  |
| 手元流動性    | 17.9                   | 18.6                   | 19.4                 | 18.2                   | 17.8                  |
| 集計法人数(社) | 364                    | 362                    | 364                  | 362                    | 358                   |

(注) 1 ( )は対前年同期増減率である。

2 \*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

## 四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

|          | 令和4年<br>10-12月期       | 令和5年<br>1-3月期        | 令和5年<br>4-6月期        | 令和5年<br>7-9月期        | 令和5年<br>10-12月期      |
|----------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 売上高      | ( 13.6)<br>11,951,171 | ( 6.1)<br>12,459,688 | ( 5.8)<br>11,698,017 | ( 2.8)<br>11,960,818 | ( 1.9)<br>12,174,226 |
| 営業利益     | ( 59.5)<br>426,161    | ( 59.3)<br>874,296   | ( 97.0)<br>1,050,710 | ( 189.7)<br>812,112  | ( 71.1)<br>729,183   |
| 経常利益     | ( 72.1)<br>787,744    | ( 12.7)<br>954,123   | ( 42.3)<br>1,685,322 | ( 122.6)<br>983,914  | ( 12.0)<br>882,491   |
| 設備投資     | ( 9.6)<br>495,981     | ( 8.0)<br>775,421    | ( 8.0)<br>416,038    | ( 23.1)<br>545,781   | ( 8.3)<br>537,302    |
| 除くソフトウェア | ( 9.1)<br>451,716     | ( 6.9)<br>709,669    | ( 15.3)<br>380,957   | ( 21.5)<br>496,734   | ( 6.9)<br>483,093    |
| 在庫投資     | ( 242.8)<br>194,098   | ( * )<br>1,172       | ( 78.9)<br>265,567   | ( ▲ 32.5)<br>276,294 | ( ▲ 16.6)<br>161,880 |
| 減価償却費    | ( 9.6)<br>353,785     | ( 7.5)<br>362,798    | ( ▲ 21.6)<br>350,451 | ( 2.7)<br>349,888    | ( 7.4)<br>380,139    |
| 従業員数(人)  | ( 0.0)<br>459,523     | ( 3.2)<br>480,733    | ( 1.1)<br>476,292    | ( 2.6)<br>476,549    | ( 1.3)<br>465,619    |
| 売上高経常利益率 | 6.6                   | 7.7                  | 14.4                 | 8.2                  | 7.2                  |
| 手元流動性    | 12.3                  | 11.7                 | 12.5                 | 12.3                 | 12.4                 |
| 集計法人数(社) | 335                   | 328                  | 336                  | 333                  | 338                  |

(注) 1 ( )は対前年同期増減率である。

2 \*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和5年10～12月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上](金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

| 業種               | 全産業         | 製造業         | 非製造業        |
|------------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>項目</b>        |             |             |             |
| <b>流動資産</b>      | 56,864,297  | 28,779,623  | 28,084,674  |
| 現金・預金            | 10,810,898  | 5,539,689   | 5,271,209   |
| 受取手形・売掛金         | 17,872,543  | 10,003,624  | 7,868,919   |
| 有価証券             | 2,129,442   | 1,291,186   | 838,256     |
| 株式               | 69,553      | 64,295      | 5,258       |
| 公社債              | 712,490     | 582,936     | 129,554     |
| その他の有価証券         | 1,347,399   | 643,955     | 703,444     |
| 棚卸資産             | 12,885,897  | 6,291,735   | 6,594,162   |
| 製品又は商品           | 6,482,128   | 2,559,161   | 3,922,967   |
| 仕掛品              | 3,999,674   | 1,780,266   | 2,219,408   |
| 原材料・貯蔵品          | 2,404,095   | 1,952,308   | 451,787     |
| その他              | 13,165,517  | 5,653,389   | 7,512,128   |
| <b>固定資産</b>      | 98,372,522  | 40,590,745  | 57,781,777  |
| <b>繰延資産</b>      | 26,220      | 4,286       | 21,934      |
| <b>資産合計</b>      | 155,263,039 | 69,374,654  | 85,888,385  |
| <b>負債</b>        | 84,195,746  | 32,347,144  | 51,848,602  |
| <b>流動負債</b>      | 40,885,307  | 19,085,440  | 21,799,867  |
| 支払手形・買掛金         | 11,756,949  | 5,949,061   | 5,807,888   |
| 短期借入金            | 12,594,340  | 6,343,522   | 6,250,818   |
| 金融機関借入金          | 8,584,840   | 4,403,636   | 4,181,204   |
| その他の借入金          | 4,009,500   | 1,939,886   | 2,069,614   |
| 引当金              | 681,953     | 415,117     | 266,836     |
| その他              | 15,852,065  | 6,377,740   | 9,474,325   |
| <b>固定負債</b>      | 43,287,763  | 13,261,704  | 30,026,059  |
| 社債               | 13,946,347  | 5,163,919   | 8,782,428   |
| 長期借入金            | 20,961,874  | 5,915,220   | 15,046,654  |
| 金融機関借入金          | 16,396,852  | 5,705,536   | 10,691,316  |
| その他の借入金          | 4,565,022   | 209,684     | 4,355,338   |
| 引当金              | 2,411,145   | 884,340     | 1,526,805   |
| その他              | 5,968,397   | 1,298,225   | 4,670,172   |
| <b>特別法上の準備金</b>  | 22,676      | 0           | 22,676      |
| <b>純資産</b>       | 71,067,293  | 37,027,510  | 34,039,783  |
| 株主資本             | 67,515,936  | 35,011,833  | 32,504,103  |
| 資本金              | 12,759,503  | 5,820,690   | 6,938,813   |
| 資本剰余金            | 13,864,182  | 6,127,293   | 7,736,889   |
| 利益剰余金            | 44,167,452  | 24,936,562  | 19,230,890  |
| 自己株式             | ▲ 3,275,201 | ▲ 1,872,712 | ▲ 1,402,489 |
| その他              | 3,524,667   | 2,001,418   | 1,523,249   |
| 新株予約権            | 26,690      | 14,259      | 12,431      |
| <b>負債及び純資産合計</b> | 155,263,039 | 69,374,654  | 85,888,385  |
| 受取手形割引残高         | 24,812      | 11,645      | 13,167      |
| <b>売上高</b>       | 21,839,074  | 9,664,848   | 12,174,226  |
| 売上原価             | 16,936,051  | 7,099,090   | 9,836,961   |
| 販売費及び一般管理費       | 3,383,136   | 1,775,054   | 1,608,082   |
| <b>営業利益</b>      | 1,519,887   | 790,704     | 729,183     |
| 受取利息等            | 550,905     | 380,481     | 170,424     |
| その他の営業外収益        | 336,032     | 255,351     | 80,681      |
| 支払利息等            | 118,262     | 60,593      | 57,669      |
| その他の営業外費用        | 203,119     | 162,991     | 40,128      |
| <b>経常利益</b>      | 2,085,443   | 1,202,952   | 882,491     |
| <b>人件費</b>       | 2,018,020   | 1,050,809   | 967,211     |
| 役員給与             | 32,788      | 16,692      | 16,096      |
| 役員賞与             | 5,962       | 3,562       | 2,400       |
| 従業員給与            | 1,225,348   | 623,897     | 601,451     |
| 従業員賞与            | 408,457     | 220,429     | 188,028     |
| 福利厚生費            | 345,465     | 186,229     | 159,236     |
| <b>人員(人)</b>     | 947,017     | 478,384     | 468,633     |
| 役員数              | 6,298       | 3,284       | 3,014       |
| 従業員数             | 940,719     | 475,100     | 465,619     |

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

|          | 令和4年<br>10-12月期      | 令和5年<br>1-3月期       | 令和5年<br>4-6月期        | 令和5年<br>7-9月期       | 令和5年<br>10-12月期     |
|----------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 売上高      |                      |                     |                      |                     |                     |
| 営業利益     |                      |                     |                      |                     |                     |
| 経常利益     | ( ▲ 46.3)<br>167,427 | ( 235.8)<br>167,411 | ( ▲ 17.7)<br>263,207 | ( 63.3)<br>387,483  | ( 86.1)<br>311,566  |
| 設備投資     | ( ▲ 9.4)<br>56,509   | ( 13.7)<br>82,167   | ( ▲ 13.2)<br>49,424  | ( ▲ 11.5)<br>69,977 | ( 50.7)<br>85,178   |
| 除くソフトウェア | ( ▲ 5.3)<br>32,604   | ( 10.7)<br>46,063   | ( ▲ 23.4)<br>24,777  | ( ▲ 47.7)<br>27,721 | ( 45.7)<br>47,520   |
| 在庫投資     |                      |                     |                      |                     |                     |
| 減価償却費    | ( 1.9)<br>53,343     | ( 1.9)<br>59,604    | ( 2.0)<br>53,231     | ( 5.3)<br>55,126    | ( 2.5)<br>54,680    |
| 従業員数(人)  | ( ▲ 3.6)<br>191,650  | ( ▲ 4.7)<br>189,555 | ( ▲ 3.7)<br>190,395  | ( ▲ 0.6)<br>191,967 | ( ▲ 0.6)<br>190,436 |
| 売上高経常利益率 |                      |                     |                      |                     |                     |
| 手元流動性    |                      |                     |                      |                     |                     |
| 集計法人数(社) | 163                  | 160                 | 164                  | 165                 | 165                 |

(注) ( )は対前年同期増減率である。

令和5年10～12月期 資産・純資産等

[ 近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業 ]

(単位:百万円)

| 項目    | 金融業、保険業    |
|-------|------------|
| 固定資産  | 5,531,227  |
| 純資産   | 20,256,116 |
| 株主資本  | 11,632,382 |
| 資本金   | 3,884,178  |
| 資本剰余金 | 1,209,373  |
| 利益剰余金 | 6,565,751  |
| 自己株式  | ▲ 26,920   |
| その他   | 8,623,618  |
| 新株予約権 | 116        |
| 経常利益  | 311,566    |
| 人件費   | 313,294    |
| 役員給与  | 4,016      |
| 役員賞与  | 424        |
| 従業員給与 | 192,095    |
| 従業員賞与 | 56,206     |
| 福利厚生費 | 60,553     |
| 人員(人) | 191,620    |
| 役員数   | 1,184      |
| 従業員数  | 190,436    |